
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  104  DEL  20/06/2023

OGGETTO

AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA (CUP C84E22000030006). APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO.

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso  che  l'arch.  Ilaria  Martini  in  qualità  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  del  Servizio  Unità 
Speciale per l'Edilizia e la Sismica, fa presente quanto segue:

• con Decreto del Presidente n. 223 del 06/10/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico  ed  economica  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzato 
all’“AMPLIAMENTO  DELL’ISTITUTO  MOTTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
PALESTRA,  VIA  GASTINELLI  N.1/B  (RE)”,  per  l'importo  complessivo  stimato  in  € 
3.500.000,00 CUP N. C84E22000030006;

• l’intervento è finanziato  dall'Unione europea – NextGenerationEU – fondi PNRR (Decreto 
del  Ministro  dell’Istruzione  2  agosto  2022  n.203),  tematica  “M4-C1.-1.3:Piano  per  le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2 per €3.312.000,00 e per € 188.000,00 con 
fondi propri dell’Ente, per un totale di € 3.500.000,00 (CUP C84E22000030006);

• la  Legge  n.197  del  29  dicembre  2022  commi  369-379  dell’art.1  che  ha  disciplinato 
l’accesso al “Fondo per opere indifferibili” per l’anno 2023, ha permesso l’assegnazione di 
un ulteriore 10% rispetto al finanziamento preassegnato, purchè le procedure di gara per 
l'affidamento delle opere siano avviate nel periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2023. Tale 
somma integrativa  pari  a  €  331.200,00  è  da  ricomprendere  nel  Quadro  Economico  di 
progetto che passa pertanto da € 3.500.000,00 a € 3.831.200,00;

• con determinazione dirigenziale n.1269 del 30/12/2022 è stato accertato il contributo di € 
331.200  a  carico  del  Ministero  dell'istruzione  e  del  Merito,  pari  al  10% del  contributo 
complessivo  assegnato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  l'intervento  denominato 
“AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, 
VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA” CUP C84E22000030006, al Titolo 4 Tipologia 
200 del Bilancio di Previsione 2022-2024 annualità 2022 e al corrispondente capitolo 835 
del PEG 2022, codice V livello 4020101002;

• con determinazione dirigenziale n.115 del 23/02/2023 è stato, tra l'altro, accertata la quota 
residua del contributo del Ministero dell'Istruzione e del Merito di cui alla tematica M4-C1.-
1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” Regime 2 di € 2.980.800,00 e del 
fondo opere indifferibili pari a € 331.200,00;

• il termine entro il quale devono essere affidati i lavori è fissato al 31/12/2023, intendendosi 
per affidamento l’aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto.

Dato atto che:

• il  tecnico  incaricato  ha  completato  la  redazione del  progetto  definitivo  dell'intervento  di 
“AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UNA 
PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA", che concludeva nell'importo 
complessivo lordo di € 3.831.200,00. Tenendo conto dell’aliquota IVA attualmente vigente, il 
Quadro Economico Generale assume la seguente articolazione: 

DESCRIZIONE
A IMPORTO TOTALE LAVORI

A.0.1 strutture  €           1.278.507,94 
A.0.2 architettonico  €           1.090.784,65 

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 2/9

copia informatica per consultazione



A.0.3 impianto termico  €              180.224,17 
A.0.4 impianto idrico-sanitario  €              113.807,88 
A.0.5 impianto elettrico  €              256.307,06 

totale lavori soggetti a ribasso  €            2.919.631,70 
A.0.6 oneri sicurezza  €                39.000,00 

TOTALE LAVORI €         2.958.631,70 
SOMME A DISPOSIZIONE

B Spese tecniche

B.2.1 spese tecniche per incarichi esterni

relazione archeologica  €                 1.800,00 
relazione geologica  €                 1.900,00 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in 
progettazione  €              156.833,56 
direzione lavori, sicurezza in esecuzione e collaudo  €              184.164,08 

totale spese tecniche  €              344.697,64 
B.2.2 IVA e CASSA su Competenze tecniche 4%  €                92.654,73 

B.3
contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art.1 c.1 
DL n.80/2021

C Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016  €                47.338,11 
D Altri costi (IVA, imprevisti, etc)

D.1 Imprevisti sui lavori esclusa IVA  €                50.000,00 
D.2 IVA sugli imprevisti 10%  €                  5.000,00 
D.3 IVA sui lavori 10%  €              295.863,17 

D.4
prove laboratorio, carotaggi, prove penetrometriche, indagini, ecc. (netto 
IVA)  €                 3.000,00 

D.5 IVA su indagini e prove  €                    660,00 
D.6 Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. Pers)  €                  6.000,00 
D.7 Spese per commissioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22%  €                  1.000,00 
D.8 Accordo bonario (0,0%)  €                           -   

Totale altre voci  €                10.660,00 
D.9 Bonifica, caratterizzazione, ecc. compresa IVA
E Pubblicità compresa IVA  €                  6.000,00 

F attrezzature per l'allestimento della palestra compresa IVA
 €                     
20.354,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            872.568,30 

TOTALE QUADRO ECONOMICO €      3.831.200,00 

composto dai seguenti elaborati, depositati agli atti presso il Servizio Unità Speciale per 
l'Edilizia e la Sismica:

Elaborati grafici

R1- RILIEVO Rilievo plano altimetrico

R2 – RILIEVO Rilievo Fotografico

R3 - Estratto mappa catastale - Stralcio RUE vigente - Stralcio PUG adottato

R4 - Planimetria stato di fatto

A1 – PLANIMETRIE Planimetria con sistemazione esterna

A2 – PLANIMETRIE Planimetria con schema reti

A3 – ARCHITETTONICI Pianta piano terra 

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 3/9

copia informatica per consultazione



A4 - ARCHITETTONICI Pianta copertura

A5 – ARCHITETTONICI Prospetti

A6 - ARCHITETTONICI Sezioni e particolari

A7 - ARCHITETTONICI Superamento barriere architettoniche

A8 - ARCHITETTONICI TRIBUNA SPETTATORI CON VERIFICA DI VISIBILITA'

S01 - Strutture: Fondazioni 

S02 - Strutture: Copertura. Piante e sezioni d’armatura

M1 - Meccanici: Impianto di Climatizzazione

M2- Meccanici: Impianto di Ventilazione meccanica e ricambio aria

M3 - Meccanici: Impianto idrico-sanitario e scarichi

M4 - Meccanici: Impianto antincendio

M5 - Meccanici: Schema funzionale

E1 - Elettrici: Schemi quadri elettrici

E2 - Elettrici: Piante impianto di illuminazione ordinaria e di sicurezza

E3 - Elettrici: Piante impianto di forza motrice

E4 - Elettrici: Piante impianti antincendio, EVAC e citofonico

E5 - Elettrici: Impianto fotovoltaico

VF1 - Prevenzione incendi: Planimetria

VF2 - Prevenzione incendi: Pianta dell’attività

VF3 - Prevenzione incendi: Pianta della copertura

VF4 - Prevenzione incendi: Prospetti

VF 5 - Prevenzione incendi: Sezioni e particolari

VF6 - Relazione tecnica prevenzione incendi

Elaborati descrittivi

CSA-2 - Capitolato Speciale d’Appalto – Parte II – specifiche tecniche delle opere edili – 
CRITERI DI MISURAZIONE

RARCH - Relazione Archeologica

RGIS - Template Gis Ministeriale

RTI - Relazione Tecnica Illustrativa

Rcam - Relazione tecnica CAM / DNSH

RGEOL - Relazione Geologica

RSISM - Analisi di risposta sismica locale

RCS1 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE – CORPO SERVIZI

RCS2 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE – CORPO PALESTRA

RCS3 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE – CORPO DI COLLEGAMENTO

RDS4 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE – FONDAZIONI

RCS5 - RELAZIONE DI CALCOLO DELLE STRUTTURE – CORPO TETTOIA

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 4/9

copia informatica per consultazione



RMAT - RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEI MATERIALI

RTM - Relazione tecnica Impianti Meccanici

RL10 - Relazione energetica - Relazione tecnica di progetto attestante la rispondenza alle 
prescrizioni per il contenimento del consumo di energia dell’edificio e relativi impianti termici 
– ex Legge 10/91

RTE - Relazione Tecnica e di Calcolo Impianti Elettrici

PMO - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

EPU - Elenco prezzi unitari

CME - Computo metrico estimativo 

ANP - Relazione e analisi dei nuovi prezzi

QMAN - Quadro di incidenza della manodopera

QE – Quadro Economico

PSC - Piano della sicurezza e Computo metrico oneri per la sicurezza

CRO – Cronoprogramma

FDO - Fascicolo dell’opera

PARERI ENTI

• il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 di seguito Codice, è l'Arch. 
Ilaria Martini del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la Sismica della Provincia;

• la spesa complessiva dell’intervento pari a €3.831.200,00 risulta finanziata alla Missione 04 
Programma 02 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 a al corrispondente cap. 4527 del 
PEG 2023 codice V livello 2020109003;

• il crono programma di spesa è il seguente:

✔ €1.000.000,00 sull’annualità 2023;

✔ €2.831.200,00 sull’annualità 2024;

Verificato che risultano acquisiti:

• il  parere  favorevole  dei  Vigili  del  Fuoco,  Pratica  n.  46394  prot.  n.  7940  del  18.05.23 
(acquisito con prot. n. 17850 del 18/05/2023);

• il parere favorevole della competente AUSL prot. n. 63604 del 22/05/23 (acquisito con prot. 
n. 18164 del 22/05/23);

• il parere favorevole del CONI di Roma (pratica CIS 2023-0119) acquisito con prot. n. 21280 
del 15.06.23;

Verificato  che  risulta  acquisita  l'Autorizzazione  della  Soprintendenza  Archeologica  Belle  Arti  e 
Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara 
in merito alla verifica preventiva di interesse archeologico ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 50/2016, 
Pratica n. 34.43.01/46/2019/198 prot.  n.  12314 e n. 12315 del  19/05/23 (acquisita con prot n. 
17924 del 19/05/23);

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 5/9

copia informatica per consultazione



Ritenuto di:

• approvare il progetto definitivo relativo al  “AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER 
LA REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA", per 
l’importo complessivo di € 3.831.200,00;

• dare atto che:

✔ il progetto definitivo in parola risulta completo degli elaborati previsti dall’art. 23, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

✔ il progetto definitivo è stato “Verificato ai fini della validazione” ai sensi dell'articolo 26 
commi da 1 a 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

✔ l’arch. Ilaria Martini, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Unità Speciale 
per  l'Edilizia  e  la  Sismica  e  Responsabile  del  Procedimento  dell'intervento  ha 
provveduto alla "Validazione ai sensi dell'articolo 26 comma 8 del Codice”;

✔ l'opera  in  argomento  è  da  considerarsi  puntuale,  come  definita  dall’art.  3,comma 
bbbbb), del D.Lgs. 50/2016. e ss.mm.ii.;

✔ il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C84E22000030006;

✔ il Codice Unico d’Intervento (CUI) è il n. L00209290352202300004 annualità 2023 del 
Triennale opere 2023-2025;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1PNRR;

Visto l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56, "Disposizioni sulle città' Decreto n. 249 
del 03/12/2020 metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni" che indica come 
organi della Provincia: il Presidente, il Consiglio provinciale e l'Assemblea dei sindaci;

Atteso che la Giunta provinciale non è più compresa fra gli organi della Provincia e pertanto si 
ritiene  che  il  presente  provvedimento,  non  rientrando  tra  gli  atti  di  indirizzo  e  di  controllo  di 
competenza dell'organo consiliare, sia da attribuire alla competenza del Presidente;

Visti i pareri favorevolmente espressi dal Dirigente del Servizio Unità Speciale per l'Edilizia e la 
Sismica e dalla Dirigente del Servizio Bilancio, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

• di approvare il  progetto definitivo di  “AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI  UNA PALESTRA,  VIA GASTINELLI  N.1/B A REGGIO EMILIA", 
completo degli elaborati elencati in premessa, conservati agli atti del servizio, compresi i  
pareri sopracitati e concludente nell'importo complessivo di  € 3.831.200,00, come risulta 
dal seguente quadro economico: 

DESCRIZIONE
A IMPORTO TOTALE LAVORI

A.0.1 strutture  €           1.278.507,94 

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 6/9

copia informatica per consultazione



A.0.2 architettonico  €           1.090.784,65 
A.0.3 impianto termico  €              180.224,17 
A.0.4 impianto idrico-sanitario  €              113.807,88 
A.0.5 impianto elettrico  €              256.307,06 

totale lavori soggetti a ribasso  €            2.919.631,70 
A.0.6 oneri sicurezza  €                39.000,00 

TOTALE LAVORI €         2.958.631,70 
SOMME A DISPOSIZIONE

B Spese tecniche

B.2.1 spese tecniche per incarichi esterni

relazione archeologica  €                 1.800,00 
relazione geologica  €                 1.900,00 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento sicurezza in 
progettazione  €              156.833,56 
direzione lavori, sicurezza in esecuzione e collaudo  €              184.164,08 

totale spese tecniche  €              344.697,64 
B.2.2 IVA e CASSA su Competenze tecniche 4%  €                92.654,73 

B.3
contributo per eventuale reclutamento di personale ai sensi dell'art.1 c.1 
DL n.80/2021

C Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016  €                47.338,11 
D Altri costi (IVA, imprevisti, etc)

D.1 Imprevisti sui lavori esclusa IVA  €                50.000,00 
D.2 IVA sugli imprevisti 10%  €                  5.000,00 
D.3 IVA sui lavori 10%  €              295.863,17 

D.4
prove laboratorio, carotaggi, prove penetrometriche, indagini, ecc. (netto 
IVA)  €                 3.000,00 

D.5 IVA su indagini e prove  €                    660,00 
D.6 Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. Pers)  €                  6.000,00 
D.7 Spese per commissioni giudicatrici, tassa Autorità, ecc+ IVA 22%  €                  1.000,00 
D.8 Accordo bonario (0,0%)  €                           -   

Totale altre voci  €                10.660,00 
D.9 Bonifica, caratterizzazione, ecc. compresa IVA

E Pubblicità compresa IVA  €                  6.000,00 

F attrezzature per l'allestimento della palestra compresa IVA
 €                     
20.354,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €            872.568,30 

TOTALE QUADRO ECONOMICO €      3.831.200,00 

• di dare atto che: 

✔ il progetto definitivo in parola risulta completo degli elaborati previsti dall’art. 23, comma 
3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

✔ il progetto definitivo è stato “Verificato ai fini della validazione” ai sensi dell'articolo 26 
comma 6 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

✔ l’arch. Ilaria Martini, in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio Unità Speciale 
per  l'Edilizia  e  la  Sismica  e  Responsabile  del  Procedimento  dell'intervento  ha 
provveduto alla "Validazione ai sensi dell'articolo 26 comma 8 del Codice”;

✔ l'opera  in  argomento  è  da  considerarsi  puntuale,  come  definita  dall’art.  3,comma 

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 7/9

copia informatica per consultazione



bbbbb), del D.Lgs. 50/2016. e ss.mm.ii.;

✔ il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C84E22000030006;

✔ il Codice Unico d’Intervento (CUI) è il n. L00209290352202300004 annualità 2023 del 
Triennale opere 2023-2025;

✔ la  spesa  complessiva  dell’intervento  pari  a  €3.831.200,00  risulta  finanziata  alla 
Missione 04 Programma 02 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 a al corrispondente 
cap. 4527 del PEG 2023 codice V livello 2020109003 e che il  crono programma di 
spesa risulta il seguente:

 € 1.000.000,00 sull’annualità 2023;

 € 2.831.200,00 sull’annualità 2024;

✔ il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione e di disporne la pubblicazione.

ALLEGATI:

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 8/9

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/06/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 104 del 20/06/2023
pag. 9/9

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica
Proposta N° 2023/1935

Oggetto:  AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UNA 
PALESTRA,  VIA  GASTINELLI  N.1/B  A  REGGIO  EMILIA  (CUP  C84E22000030006). 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 16/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica
Proposta N° 2023/1935

Oggetto:  AMPLIAMENTO  DELL'ISTITUTO  MOTTI  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  UNA 
PALESTRA,  VIA  GASTINELLI  N.1/B  A  REGGIO  EMILIA  (CUP  C84E22000030006). 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 16/06/2023

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 104 DEL 20/06/2023

AMPLIAMENTO DELL'ISTITUTO MOTTI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
PALESTRA, VIA GASTINELLI N.1/B A REGGIO EMILIA (CUP 

C84E22000030006). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 20/06/2023 IL SEGRETARIO

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


